
42 5ª feira | 25/Set/2025 - Edição nº 11983

Empresas Públicas

APPA
 
 
 

 

 

ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA-
APPA 

AVISO DE LICITAÇÃO - SAP Nº 1000000240 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 240/2025 

ID Licitações-e (107 96 40) 
 
OBJETO:  Contratação de empresa especializada em serviços de 
inspeção técnica, manutenção preventiva e corretiva, dos 
equipamentos de combate a incêndio, incluindo recarga, testes 
hidrostáticos, pintura e substituições de peças e acessórios, conforme 
especificado neste Termo de Referência; sob responsabilidade da 
Administração dos Portos de Paranaguá e Antonina em suas 
dependências, pelo período de 30 meses, podendo ser prorrogada por 
iguais e sucessivos períodos, até o limite de 60 (sessenta) meses, caso 
haja interesse de ambas as partes, conforme Termo de referência, 
Edital e anexos. 
  
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: O preço máximo admitido do presente 
processo licitatório é sigiloso e será informado, nos termos do art. 34 
da Lei nº 13.303/2016 e do Art. 41 do RILC da APPA (Regulamento 
Interno de Licitações e Contratos da APPA), após o final da etapa de 
negociação. 
 
DATA DA LICITAÇÃO: às 10:00 horas do dia 17/10/2025, no endereço 
eletrônico https://licitacoes-e.com.br 
Edital/informações:http://www.portosdoparana.pr.gov.br/Pagina/Licit
acoes 
E-mail: pregaoeletronico@appa.pr.gov.br. 
Prazo para impugnação e Questionamentos: Até 05 (cinco) dias 
úteis antes da data fixada para abertura da licitação. 

Informações: (41) 3420-1127 / 3420-1373 
Paranaguá, 22 de setembro de 2025. 

Equipe de Pregão – Portaria 048/2024 APPA/EP 
128575/2025

TECPAR
 
 
 
25 

INSTITUTO DE TECNOLOGIA DO PARANÁ 
RESULTADO – PREGÃO ELETRÔNICO N° 068/2025 

O Instituto de Tecnologia do Paraná – TECPAR, torna público o resultado do 
Pregão Eletrônico acima referenciado, o qual tem por objeto Aquisição de 
peças e acessórios diversos para manutenção de equipamentos marca Agilent. 
Empresa: Calibre Scientific Brasil Ltda. Lotes: 01- R$  1.896,23 - 02 R$ 
4.681,33 - 03 R$ 4.977,62 - 04 R$ 4.977,62 - 05 R$ 4.977,62 - 06 R$ 4.977,62 
- 07 R$ 4.623,31. Melhores informações através do site www.licitacoes-
e.com.br.  Curitiba, 25 de setembro de 2025.         Pregoeiro 

 
 

128813/2025

Serviço Social Autônomo

PARANACIDADE

SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO PARANACIDADE
PROT. N°:   24.213.967-4
ESPÉCIE: Contrato nº 015/2025
PARTES: PARANACIDADE e ENGPLANO ENGENHARIA LTDA.
OBJETO: execução de Serviços de Infraestrutura Elétrica e Lógica, conforme 
especificações contidas no Termo de Referência.
VALOR: R$  4.358,32PRAZO DE EXECUÇÃO: 10 dias uteis a partir da assinatura.
PRAZO DE  VIGÊNCIA:  12 meses a partir da assinatura.
DATA DE ASSINATURA: 23/09/2025
Camila Mileke Scucato
Superintendente do PARANACIDADE, em exercício

128804/2025

SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO PARANACIDADE

PROTOCOLO Nº: 24.590.590-4
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 004/2025

OBJETO: Serviço de Manutenção de Licenças do software ArcGIS (ESRI) 

comercializada exclusivamente pela empresa Imagem Geosistemas e Comercio 
Ltda, incluindo 1800h de suporte técnico especializado (sob demanda), para um 
período de 36 meses, de conformidade com o Termo de Referência.
I – Autorizo a inexigibilidade de licitação nos termos do art. 74, III, da Lei 
14.133/2021 – de licitações e contratos administrativos e do art. 93 do Regulamento 
Interno do PARANACIDADE, considerando a documentação acostada no protocolo  
24.590.590-4, inclusive o Estudo Técnico Preliminar – ETP;
II –  Determino a contratação do objeto acima descrito, nos termos do Parecer nº 
181/2025-PJU, com a empresa IMAGEM GEOSISTEMAS E COMÉRCIO LTDA, 
no valor de R$ 2.250.333,22.
Curitiba, 23/09/2025.

Camila Mileke Scucato
Superintendente do PARANACIDADE, em exercício

128798/2025

PARANAEDUCAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO N.º 11/2025 – PREDUC 
CONTRATANTE: Serviço Social Autônomo PARANAEDUCAÇÃO  
CONTRATADA: MATHLETES OLIMPIADAS INTERNACIONAIS LTDA 
PROTOCOLO: 24.541.504-4 
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de capacitação de estudantes para a Olimpíada Brasileira de 
Matemática. 
VALOR CONTRATUAL: R$ 52.650,00 (cinquenta e dois mil e seiscentos 
e cinquenta reais). 
DATA DA ASSINATURA: 24 de setembro de 2025. 
VIGÊNCIA: 2 (dois) meses, a partir da data de assinatura. 

 
EXTRATO DO CONTRATO N.º 12/2025 – PREDUC 

CONTRATANTE: Serviço Social Autônomo PARANAEDUCAÇÃO  
CONTRATADA: DESTINO IGUASSU TURISMO E EVENTOS LTDA - ME 
PROTOCOLO: 24.541.504-4 
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de agenciamento de atividades culturais, abrangendo a 
organização, reserva, aquisição de ingressos e transporte para aula de 
campo na Usina Hidrelétrica de Itaipu. 
VALOR CONTRATUAL: R$ 17.500,00 (dezessete mil e quinhentos 
reais). 
DATA DA ASSINATURA: 24 de setembro de 2025. 
VIGÊNCIA: 2 (dois) meses, a partir da data de assinatura. 
 

Carlos Roberto Tamura 
Superintendente 

Decreto Estadual n.º 657/2023 
 129073/2025

PARANÁ PREVIDÊNCIA

Extrato do Termo de Apostila ao Contrato nº 39/2025
CONTRATANTE: Paranaprevidência.                   PROTOCOLO: 24.702.488-3
CONTRATADA: ICQ - Instituto de Certificação Qualidade Brasil.
OBJETO: Retificação do Contrato n. 39/2025, Cláusula Terceira.

Curitiba, 25 de setembro de 2025
Felipe José Vidigal dos Santos – Diretor-Presidente

129085/2025

Sociedades de Economia Mista

AGÊNCIA DE FOMENTO DO 
PARANÁ

EXTRATOS 
Acordo de Reclamação Pré-Processual, no âmbito do processo judicial 
sob nº 5021094-42.2025.4.04.7000/PR, em que são partes: FUNDO 
GARANTIDOR DAS PARCERIAS PÚBLICO PRIVADAS DO PARANÁ – 
FGP/PR, representado por sua gestora, a Agência de Fomento Paraná 
S/A. e CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, CNPJ nº 00.360.305/0001-04. 
Objeto: composição relativa ao ressarcimento das despesas de auditoria 
e à interpretação da Cláusula Oitava do Contrato de Prestação de 
Serviços 27/2014, firmado entre as partes para a administração do 
Fundo de Garantia de Parcerias Público-Privadas do Estado do Paraná. 
Data: 09.06.2025. 
 
Termo Aditivo ao Acordo de Reclamação Pré-Processual. Objeto:  
Rerratificação do Acordo de Reclamação Pré-Processual visando a 
alteração do item 2.1, 2.2.1 e 2.2.2 da Cláusula Segunda e seu anexo I, 
firmado no âmbito do processo judicial sob nº 5021094-
42.2025.4.04.7000/PR, assinado entre as partes em 11/06/2025 e 
homologado judicialmente em 16/06/2025. Data: 16.09.2025. 
Autorização: Claudio Stabile – Diretor-Presidente (extrato382025.rtf). 
 

suporte
Realce

suporte
Realce


